

MUNICÍPIO DE TANGUA - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Semestre / 2022

RGF - ANEXO 1

R\$ 1.00

| DESPESA COM PESSOAL | DESPESA EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) | | | | | | | | | | | | | INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADAS |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|---------------|--------------|--------------|--------------|----------------|-------------------------------|--------------|---------------|---------------------------------------|
| | LIQUIDADAS | | | | | | | | | | | | | |
| | Jul/2021 | Ago/2021 | Set/2021 | Out/2021 | Nov/2021 | Dez/2021 | Jan/2022 | Fev/2022 | Mari/2022 | Abr/2022 | Mai/2022 | Jun/2022 | Úl.12Meses | |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 5.625.422,47 | 5.512.440,68 | 5.338.296,17 | 6.737.971,92 | 5.638.710,37 | 10.493.414,89 | 8.619.241,03 | 6.920.371,02 | 7.203.445,49 | 7.319.946,69 | 7.206.606,68 | 7.339.033,86 | 83.954.901,27 | 0,00 |
| Pessoal Ativo | 5.625.422,47 | 5.512.440,68 | 5.338.296,17 | 6.737.971,92 | 5.638.710,37 | 10.493.414,89 | 8.619.241,03 | 6.920.371,02 | 7.203.445,49 | 7.319.946,69 | 7.206.606,68 | 7.339.033,86 | 83.954.901,27 | 0,00 |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis | 4.745.525,05 | 4.563.839,17 | 4.417.658,09 | 5.567.774,00 | 4.659.973,92 | 8.669.444,45 | 6.487.688,52 | 5.692.970,52 | 5.937.285,78 | 6.018.670,86 | 5.920.668,93 | 6.035.150,98 | 68.716.650,27 | 0,00 |
| Obrigações Patronais | 879.897,42 | 948.601,51 | 920.638,08 | 1.170.197,92 | 978.736,45 | 1.823.970,44 | 2.131.552,51 | 1.227.400,50 | 1.266.159,71 | 1.301.275,83 | 1.285.937,75 | 1.303.882,88 | 15.238.251,00 | 0,00 |
| Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoal Inativo e Pensionista | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aposentadorias, Reservas e Reformas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesa Pessoal Decorrentes Contratos Terceiriz. (art.18, §1º LRF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Decorrentes de Decisão Judicial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas de Exercícios Anteriores | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) | 5.625.422,47 | 5.512.440,68 | 5.338.296,17 | 6.737.971,92 | 5.638.710,37 | 10.493.414,89 | 8.619.241,03 | 6.920.371,02 | 7.203.445,49 | 7.319.946,69 | 7.206.606,68 | 7.339.033,86 | 83.954.901,27 | 0,00 |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | | | | | | | | | | VALOR | % SOBRE A RCL AJUSTADA | | | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | | | | | | | | | | 187.220.870,30 | 100,00% | | | |
| (-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-a § 1º da CF) (V) | | | | | | | | | | 0,00 | | | | |
| (-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI) | | | | | | | | | | 0,00 | | | | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII) = (IV - V - VI) | | | | | | | | | | 187.220.870,30 | | | | |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III + IIIb) | | | | | | | | | | 83.954.901,27 | 44,84% | | | |
| LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) | | | | | | | | | | 101.099.269,98 | 54,00% | | | |
| para LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | | | | | | | | | | 96.044.306,48 | 51,30% | | | |
| LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) | | | | | | | | | | 90.589.342,97 | 48,60% | | | |

Nota :
- Nos demonstrativos elaborados no 1º e no 2º quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior, continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: RODRIGO DA COSTA MEDEIROS
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: RICARDO CELSO LIMA VERDE LEITE JUNIOR
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: RODRIGO DA COSTA MEDEIROS
SIGFIS - Versão 2022

Data de Emissão: 28/07/2022 16:38h

Anexo 1 do RGF

MUNICÍPIO DE TANGUA - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Semestre / 2022

RGF - ANEXO 1

R\$ 1,00

| DEMONSTRATIVO DE AJUSTES DE DESPESAS DEVIDAS E NÃO PAGAS | DESDOBRAMENTO/AJUSTES DO EXERCÍCIO DE 2020 | | | | | | | | | | | | |
|----------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|-------------|
| | Jul/2021 | Ago/2021 | Set/2021 | Out/2021 | Nov/2021 | Dez/2021 | Jan/2022 | Fev/2022 | Mar/2022 | Abr/2022 | Mai/2022 | Jun/2022 | Últ.12Meses |
| DESPESA COM PESSOAL | | | | | | | | | | | | | |
| REGISTRO PATRIMONIAL | | | | | | | | | | | | | |
| Obrigações patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização Obrig. patronais com o RPPS não pagas (Lei Compl. nº 173/2020) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| DESPESA COM PESSOAL NÃO EXECUTADA ORÇAMENTARIAMENTE | | | | | |
|-----------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------------------|------------------------|-----------------------------------|----------------------------|
| Mês/Ano | Tipo de Registro | Valor bruto da despesa com pessoal (a) | Valor das deduções (b) | Valor Considerado (c) = (a) - (b) | Referência do Fato Gerador |
| ---- | ---- | ,00 | ,00 | ,00 | ---- |
| ---- | Total não Executado | | | ,00 | |

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: RODRIGO DA COSTA MEDEIROS
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: RICARDO CELSO LIMA VERDE LEITE JUNIOR
RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: RODRIGO DA COSTA MEDEIROS
SIGFIS - Versão 2022

Data de Emissão: 28/07/2022 16:38h

Anexo 1 do RGF

MUNICÍPIO DE TANGUA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Semestre / 2022

LRF, art 55, inciso I, alínea "b" - Anexo 2

R\$ 1,00

| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 | | |
|--------------------------------------------------------------------|--------------------------|----------------------------|----------|-------------|
| | | 1º Semestre | - | 2º Semestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 15.525.897,0 | 14.896.976,6 | 0,0 | 0,0 |
| Dívida Mobiliária | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Dívida Contratual | 15.525.897,0 | 14.896.976,6 | 0,0 | 0,0 |
| Empréstimos | 0,0 | 7.605,6 | 0,0 | 0,0 |
| Internos | 0,0 | 7.605,6 | 0,0 | 0,0 |
| Externos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Financiamentos | 15.525.897,0 | 14.889.371,0 | 0,0 | 0,0 |
| Internos | 15.525.897,0 | 14.889.371,0 | 0,0 | 0,0 |
| Externos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| De Tributos | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| De Contribuições Previdenciárias | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| De Demais Contribuições Sociais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Do FGTS | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Com Instituição Não Financeira | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Dívidas Contratuais | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive) | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| Outras Dívidas | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DEDUÇÕES(II)¹ | 76.834.560,0 | 80.019.548,2 | 0,0 | 0,0 |
| Disponibilidade de Caixa Bruto | 76.145.413,5 | 76.931.124,1 | 0,0 | 0,0 |
| (-) Restos a Pagar Processados | -689.146,5 | -3.088.424,1 | 0,0 | 0,0 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II) | -61.308.663,0 | -65.122.571,6 | 0,0 | 0,0 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | 164.322.921,1 | 187.220.870,6 | 0,0 | 0,0 |
| % da DC sobre a RCL [I / RCL] | 9,45 % | 7,96 % | - | 0,00 % |
| % da DCL sobre a RCL [III / RCL] | -37,31 % | -34,78 % | - | 0,00 % |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL | 120,00 % | 120,00 % | 120,00 % | 120,00 % |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6% | 120,00 % | 120,00 % | 120,00 % | 120,00 % |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 | | |
|----------------------------------------------------|--------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 5.5.2000 (NÃO INCLUIDOS) | 452.486,0 | 316.525,4 | 0,0 | 0,0 |
| PASSIVO ATUARIAL | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRA PARTIDA | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| RP NÃO PROCESSADOS | 19.456.266,0 | 19.456.266,0 | 0,0 | 0,0 |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - KC 151/2015 | 0,0 | 0,0 | 0,0 | 0,0 |

| TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO | | | | | | | | | | | | |
|---------------------------------------------------------------------------------|-----------------|------------------------|----|--------------|----|----|--------------|----|----|--------------|----|----|
| Exercício Financeiro | 2001 | | | 2002 | | | 2003 | | | 2º Semestre | | |
| | 3º Quadrimestre | | | Quadrimestre | | | Quadrimestre | | | Quadrimestre | | |
| | DCL | Excedente ² | 1º | 1º | 2º | 3º | 1º | 2º | 3º | 1º | 2º | 3º |
| % da DCL sobre a RCL | | | | | | | | | | | | |
| % Limite de Endividamento | | | | | | | | | | | | |
| Exercício Financeiro | 2005 | | | 2006 | | | 2007 | | | Semestre | | |
| | Quadrimestre | | | Quadrimestre | | | Semestre | | | Quadrimestre | | |
| | 1º | 2º | 1º | 1º | 2º | 3º | 1º | 2º | 3º | 1º | 2º | 3º |
| % da DCL sobre a RCL | | | | | | | | | | | | |
| % Limite de Endividamento | | | | | | | | | | | | |
| Exercício Financeiro | 2009 | | | 2010 | | | 2011 | | | 2012 | | |
| | Quadrimestre | | | Quadrimestre | | | Quadrimestre | | | Quadrimestre | | |
| | 1º | 2º | 3º | 1º | 2º | 3º | 1º | 2º | 3º | 1º | 2º | 3º |
| % da DCL sobre a RCL | | | | | | | | | | | | |
| % Limite de Endividamento | | | | | | | | | | | | |
| Exercício Financeiro | 2013 | | | 2014 | | | 2015 | | | Semestre | | |
| | Quadrimestre | | | Semestre | | | Quadrimestre | | | Quadrimestre | | |
| | 1º | 3º | 3º | - | 2º | 1º | 1º | 2º | 3º | 1º | 2º | 3º |
| % da DCL sobre a RCL | | | | | | | | | | | | |
| % Limite de Endividamento | | | | | | | | | | | | |
| Exercício Financeiro | 2017 | | | 2018 | | | | | | | | |
| | Quadrimestre | | | Quadrimestre | | | | | | | | |
| | 1º | 2º | 3º | 1º | 2º | 3º | | | | | | |
| % da DCL sobre a RCL | | | | | | | | | | | | |
| % Limite de Endividamento | | | | | | | | | | | | |

² O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avo) a cada exercício financeiro. O valor

MUNICÍPIO DE TANGUA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Semestre / 2022

LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º - Anexo 3

R\$1,00

| GARANTIAS CONCEDIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 | | |
|--------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|----------------|-------------------|
| | | Até o 1º Semestre | - | Até o 2º Semestre |
| AOS ESTADOS (I) | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| Em operações de Crédito Externas | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| AOS MUNICÍPIOS (II) | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| Em operações de Crédito Externas | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| ÀS ENTIDADES CONTROLADAS(III) | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| Em operações de Crédito Externas | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V)=(I+II+III+IV) | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) | 164.322.921,1 | 187.220.870,6 | - | 0,0 |
| % do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL | 0,00 % | 0,00 % | - | 0,00 % |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL | 22,00 % | 22,00 % | 22,00 % | 22,00 % |
| LIMITE DE ALERTA | 19,80 % | 19,80 % | 19,80 % | 19,80 % |

| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 | | |
|-------------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|----------|-------------------|
| | | Até o 1º Semestre | - | Até o 2º Semestre |
| DOS ESTADOS (VII) | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| Em Garantia às Operações de Crédito Externas | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| Em Garantia às Operações de Crédito Internas | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII) | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| Em Garantia às Operações de Crédito Externas | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| Em Garantia às Operações de Crédito Internas | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| Em Garantia às Operações de Crédito Externas | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| Em Garantia às Operações de Crédito Internas | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |
| TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI)=(VII+VIII+IX+X) | 0,0 | 0,0 | - | 0,0 |

MEDIDAS CORRETIVAS :

Nota :

O limite do saldo global das garantias concedidas pelo Município poderá ser elevado para 32% da RCL, desde que, cumulativamente, quando aplicável, o garantidor obedeça às normas fixas nos incisos I a IV do parágrafo único do artigo 9º da Resolução SF nº 43/2001, com redação dada pela Resolução SF nº 3/2002, publicada no D.O.U. de 03/04/2002.

MUNICÍPIO DE TANGUA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Semestre / 2022

LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e Inciso III alínea "c" - Anexo 4

R\$1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | OPERAÇÕES REALIZADAS | |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------------|
| | Até o 1º Semestre | |
| | No Quadr. | Até o Quadr.(a) |
| Mobiliária | 0,0 | 0,0 |
| Interna | 0,0 | 0,0 |
| Externa | 0,0 | 0,0 |
| Contratual | 0,0 | 395.320,4 |
| Interna | 0,0 | 395.320,4 |
| Empréstimos | 0,0 | 395.320,4 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arredondamento Mercantil Financeiro | 0,0 | 0,0 |
| Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,0 | 0,0 |
| Assunção, reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) | 0,0 | 0,0 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (I) | 0,0 | 0,0 |
| Externa | 0,0 | 0,0 |
| Empréstimos | 0,0 | 0,0 |
| Aquisição Financiada de Bens e Arredondamento Mercantil Financeiro | 0,0 | 0,0 |
| Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços | 0,0 | 0,0 |
| Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29 §1º) | 0,0 | 0,0 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (II) | 0,0 | 0,0 |
| TOTAL (III) | 0,0 | 395.320,4 |
| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | VALOR | % SOBRE RCL |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) | 187.220.870,59 | -- |
| OPERAÇÕES VEDADAS (V) | -- | -- |
| TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa) | 395.320,40 | 0,21 % |
| LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS (Inciso I do artigo 7º da Resolução SF nº 43/2001) | 29.955.339,29 | 16 % |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF) - <%> | 26.959.805,36 | 14,4 % |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a RCL | 0,00 | 0,00 % |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA | 13.105.460,94 | 7 % |
| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR REALIZADO | |
| | No Quadr. | Até o Quadr.(a) |
| Parcelamentos de Dívidas | 0,00 | 0,00 |
| Tributos | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições Previdenciárias | 0,00 | 0,00 |
| FGTS | 0,00 | 0,00 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | -- | -- |

Nota :

MUNICÍPIO DE TANGUA - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Semestre / 2022

LRF, art 48 - Anexo 6 (Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

R\$ 1,00

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | VALOR ATÉ O BIMESTRE | |
|-----------------------------------|----------------------|--|
| Receita Corrente Líquida | 187.220.870,6 | |
| Receita Corrente Líquida Ajustada | 187.220.870,3 | |

| DESPESA COM PESSOAL | VALOR | % SOBRE A RCL |
|---------------------------------------------|---------------|---------------|
| Total da Despesa com Pessoal - TDP | 83.954.901,3 | 44,84 % |
| Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) | 101.099.270,0 | 54,00 % |
| Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) | 96.044.306,5 | 51,30 % |
| Limite de Alerta | 90.989.343,0 | 48,60 % |

| DÍVIDA | VALOR | % SOBRE A RCL |
|-------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Dívida Consolidada Líquida | -65.122.571,6 | -34,78 % |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | - | 120,00 % |

| GARANTIA DE VALORES | VALOR | % SOBRE A RCL |
|-------------------------------------------------|-------|---------------|
| Total das Garantias | 0,0 | 0,00 % |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 0,0 | 22,00 % |

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR | % SOBRE A RCL |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------|
| Operações de Crédito Internas e Externas | 0,0 | 0,21 % |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita | 0,0 | 0,00 % |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas | 29.955.339,3 | 16,00 % |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita | 13.105.460,9 | 7,00 % |

| RESTOS A PAGAR | Inscrição em Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados | Disponibilidade de Caixa Líquida (após a Inscrição em Restos Pag Não Proc) |
|----------------------------------------------|---------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|
| Valor apurado nos demonstrativos respectivos | 0,0 | 0,0 |

Nota :

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: RODRIGO DA COSTA MEDEIROS
 RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: RICARDO CELSO LIMA VERDE LEITE JUNIOR
 RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: RODRIGO DA COSTA MEDEIROS